
Exam project
 
_____/10 Idea development (15%) 

Creativity/observation (15%)
Balance of realism and great ideas

Materials technique (20%)
Shading, blending, proportion, 
colour mixing

Composition (20%)
Non-central, balanced, 
colour scheme

Chosen technique (20%)
Portraiture, depth, texture, pattern

_____/10 Daily goal-setting (10%)

William McLeod, Fall 2024.

Charleigh Morine Vaillancourt, Fall 2024.

Lisa Evlanov, Fall 2024.

Anderson Cole, Fall 2024.

Kyrylo Klen, Fall 2024. Josie Leslie, Fall 2024.

Ana Mihai, Fall 2024.

Brody Horne, Fall 2024. Jap Chona, Fall 2024.

Sue Kim, Fall 2024.

Kauthar Green, Fall 2024.

Ariel Zou, Fall 2024.

Emma Savoie, Fall 2024.

Libby Zhang, Fall 2024.

Libby Oram, Fall 2024.

Noah Ehrlich, Fall 2024.



Becky Liu, Spring 2023

Raelyn Davis, Spring 2023

Kai Retter, Spring 2023

Razan Izeldin, Spring 2023

Taryn Donnelly, Spring 2023

Ryta Logvyn, Spring 2023

Davis Wu, Spring 2023

Lexy McMahon, Spring 2023

Max Seale, Spring 2023

Erica Hastings-James, Spring 2023

Cami Raquet, Fall 2023



Ex
am

Pr
oj

ec
tE

va
lu

at
io

n
Cr

ite
ria

Kr
ite

re
te

vl
er

ës
im

it
të

pr
oj

ek
tit

të
pr

ov
im

it

Dr
aw

in
g
/V

iza
tim

Pa
in
tin

g
/P

ik
tu
rë

Cl
ay

/A
rg
jil
a

15
%

-I
de
a
de
ve
lo
pm

en
t

Zh
vi
lli
m
ii
id
es
ë

Us
e
th
e
sa
m
e
cr
ite
ria

as
th
e
id
ea

de
ve
lo
pm

en
tg

ra
ph
ic
or
ga
ni
ze
rs
.

Pë
rd
or
ni
të
nj
ëjt
at

kr
ite
re
si
or
ga
ni
za
to
rë
tg

ra
fik
ët
ëz

hv
illi
m
it
të
id
es
ë

15
%

-
Cr
ea
tiv

ity
/o
bs
er
va
tio

n
Kr
ea
tiv

ite
ti/
vë
zh
gi
m
i

Th
ou
gh
tfu

l,u
nu
su
al,

un
ex
pe
ct
ed
,u
ni
qu
e,
or
ig
in
al
id
ea
se

xp
re
ss
ed

th
ro
ug
h
th
ou
gh
tfu

lo
bs
er
va
tio

n
of

th
e
vi
su
al
qu
ali
tie
so

ft
he

re
al
w
or
ld
.

Id
et
ëm

en
du
ar
a,
të
pa
za
ko
nt
a,
të
pa
pr
itu

ra
,u
ni
ke
,o
rig

jin
ale

të
sh
pr
eh
ur
ap

ër
m
es

vë
zh
gi
m
it
të
m
en
du
ar
të
cil
ës
ive

viz
ua
le
të
bo
të
sr
ea
le

20
%

-M
at
er
ia
ls
te
ch
ni
qu
e

Te
kn
ik
ae

m
at
er
ia
le
ve

●
Ef
fe
ct
iv
e
us
e
of

co
nt
ou
r,
de
ta
il,
an
d
pr
op
or
tio

n.
Pë

rd
or
im
ie
fe
kt
iv
ik
on
tu
rit
,d
et
aje

ve
dh
ep

ro
po
rci
on
it

●
Sh
ad
in
g
w
ith

sm
oo
th
ne
ss
,a
nd

bl
en
di
ng
.

Hi
jez

im
m
eb

ut
ës
id
he

pë
rz
ier
je

●
Ri
ch

da
rk
sw

ith
go
od

co
nt
ra
st
.

Er
rë
sir
ëe

pa
su
rm

ek
on
tra

st
të
m
irë

●
St
ro
ng

an
d
du
ra
bl
e
co
ns
tru

ct
io
n.

Nd
ër
tim

if
or
të
dh
ei

që
nd
ru
es
hë
m

●
W
ell
-c
ra
fte

d
su
rfa

ce
qu
ali
ty
:w

ell
-s
m
oo
th
ed

an
d

cle
an

te
xt
ur
es
.

Ci
lës

ie
sip

ër
fa
qe
se

pu
nu
ar
m
irë
:t
ek
st
ur
at
ë

lëm
ua
ra
m
irë

dh
et
ëp

as
tra

●
Gr
ea
th

an
df
ee
l.N

dj
en
ja
em

ad
he

ed
or
ës

20
%

-C
om

po
sit
io
n

Pë
rb
ër
ja

●
Co
m
pl
et
e,
an
d
w
ith

a
fu
lly
-d
ev
elo

pe
d
fo
re
gr
ou
nd

an
d
ba
ck
gr
ou
nd
.

Ip
lot

ëd
he

m
ep

lan
të
pa
rë
dh
es

fo
nd

pl
ot
ës
ish

tt
ëz

hv
illu

ar
●

No
n-
ce
nt
ra
lc
om

po
sit
io
n.
Pë

rb
ër
ja
jo
qe
nd
ro
re

●
W
ell
-b
ala

nc
ed

w
ith

re
sp
ec
tt
o
te
xt
ur
e,
sh
ap
e,
lin
e,
lig
ht

an
d
da
rk
,a
nd

co
lo
ur
.

E
ba
lan

cu
ar
m
irë

në
lid
hj
em

es
tru

kt
ur
ën
,f
or
m
ën
,v
ijë
n,
dr
itë
n
dh
ee

rrë
sir
ën

dh
en

gj
yr
ën

●
If
cr
ea
te
d
in
co
lo
ur
,t
he

ar
tw

or
k
sh
ou
ld
fo
llo
w
a
sp
ec
ifi
cb

ala
nc
ed

co
lo
ur

sc
he
m
e.

Në
se

ës
ht
ëk

rij
ua
rm

en
gj
yr
a,
ve
pr
aa

rti
st
ike

du
he
tt
ëk

et
ën

jë
sk
em

ën
gj
yr
as
h
të
ba
lan

cu
ar
sp
ec
ifi
ke

●
W
ell
-b
ala

nc
ed

in
th
re
e
di
m
en
sio

ns
.

E
ba
lan

cu
ar
m
irë

në
tre

di
m
en
sio

ne
●

Ba
lan

ce
of

fo
rm

,t
ex
tu
re
,a
nd

pa
tte

rn
.

Bi
lan

ci
if
or
m
ës
,t
ek
st
ur
ës

dh
em

od
eli
t

●
W
ell
-b
ala

nc
ed

w
eig

ht
in
th
e
ha
nd
.

Pe
sh
ëe

ba
lan

cu
ar
m
irë

në
do
rë

20
%

-Y
ou
rc
ho
se
n
cr
ite

ria
Kr
ite

re
tt
ua
ja
të

zg
je
dh
ur
a
Se
ns
e
of

de
pt
h
/N

dj
en
ja
et

he
llë
sis

ë…
●

Us
e
ch
an
ge
si
n
co
nt
ra
st
an
d
de
ta
ilt
o
cr
ea
te
a

se
ns
e
of

de
pt
h.

Pë
rd
or
ni
nd
ry
sh
im
et
në

ko
nt
ra
st
dh
ed

et
aje

pë
r

të
kr
iju
ar
nj
ën

dj
en
jë
th
ell
ës
ie

●
Co
ns
id
er
us
in
g
tw

o-
po
in
tp

er
sp
ec
tiv

e
to

em
ph
as
ize

th
is.

M
er
rn
ip
ar
as
ys
h
pë
rd
or
im
in
ep

er
sp
ek
tiv

ës
m
ed

y
pi
ka

pë
rt
at

he
ks
ua
rk
ët
ë

●
If
us
in
g
co
lo
ur
,u
se

w
ar
m
,in

te
ns
e
co
lo
ur
sf
or

ne
ar

th
in
gs
,a
nd

co
ol
,d
ul
lc
ol
ou
rs
fo
rf
ar
aw

ay
.

Në
se

pë
rd
or
ni
ng
jyr
a,
pë
rd
or
ni
ng
jyr
at
ën

gr
oh
ta
,

in
te
ns
ive

pë
rg

jër
at

ea
fë
rta

dh
en

gj
yr
at
ëf
to
ht
a

dh
et
ëz

be
ht
ap

ër
lar
g

...
or

Po
rt
ra
itu

re
/.
..o
se

Po
rt
re
t

●
De

ta
ile
d,
ac
cu
ra
te
,a
nd

lif
e-
lik
e.

Id
et
aju

ar
,i
sa
kt
ëd

he
ig
jal
lë

●
Ba

se
d
on

ob
se
rv
at
io
n.

Ba
zu
ar
në

vë
zh
gi
m

...
or

Te
xt
ur
e
/.
..o
se

te
ks
tu
rë

●
De

ta
ile
d,
ac
cu
ra
te
,a
nd

lif
e-
lif
e.

Id
et
aju

ar
,i
sa
kt
ëd

he
ije

të
s

●
Ba

se
d
on

ob
se
rv
at
io
n.

Ba
zu
ar
në

vë
zh
gi
m

●
A
hi
gh

qu
ali
ty
va
rie
ty
of

di
ffe

re
nt

kin
ds

of
te
xt
ur
es
.

Nj
ës

hu
m
ëll
oj
sh
m
ër
im

ec
ilë
si
të
lar
të
të

llo
jev

et
ën

dr
ys
hm

et
ët
ek
st
ur
av
e

Po
rt
ra
itu

re
/P

or
tr
et
…

●
De

ta
ile
d,
ac
cu
ra
te
,a
nd

lif
e-
lik
e.

Id
et
aju

ar
,i
sa
kt
ëd

he
ig
jal
lë

●
Ba

se
d
on

ob
se
rv
at
io
n.

Ba
zu
ar
në

vë
zh
gi
m

...
or

Pa
tt
er
ne
d/
dr
aw

n
su
rf
ac
e
te
xt
ur
e
/

...
os
et

ek
st
ur
ëe

sip
ër
fa
qe
sm

em
od
el
/v
iza

tu
ar

●
De

ta
ile
d,
ac
cu
ra
te
,a
nd

lif
e-
lik
e.

Id
et
aju

ar
,i
sa
kt
ëd

he
ig
jal
lë

●
Ba

se
d
on

ob
se
rv
at
io
n
or

im
ag
e
re
se
ar
ch
.

Ba
zu
ar
në

vë
zh
gi
m
in
os
ek

ër
kim

in
ei
m
az
hi
t

●
Co
m
pl
ex

an
d
be
au
tif
ul
pa
tte

rn
.

M
od
el
ko
m
pl
ek
sd

he
ib
uk
ur

●
A
hi
gh

qu
ali
ty
va
rie
ty
of

di
ffe

re
nt

kin
ds

of
pa
tte

rn
an
d
dr
aw

in
g.

Nj
ës

hu
m
ëll
oj
sh
m
ër
im

ec
ilë
si
të
lar
të
të
llo
jev

et
ë

nd
ry
sh
m
et
ëm

od
ele

ve
dh
ev

iza
tim

ev
e

10
%

-P
ee
rf
ee
db
ac
k

Ko
m
en
te
te

ko
le
gë
ve

Gi
ve

sp
ec
ifi
c,
de
ta
ile
d
su
gg
es
tio

ns
fo
ri
m
pr
ov
em

en
tt
o
ot
he
rs
in
yo
ur

cla
ss
.

Jep
ni
su
gj
er
im
es

pe
cifi

ke
dh
et
ëh

ol
lës

ish
m
ep

ër
pë
rm

irë
sim

pë
rt
ët

jer
ët
në

kla
së
n
tu
aj

Th
is
pr
oj
ec
ti
sy

ou
rfi

na
le
xa
m
,w

or
th

20
%

of
yo
ur

fin
al
m
ar
k.
It
is
du
e
at

th
e
en
d
of

th
e
las

tc
las

sb
ef
or
e
re
gu
lar

w
rit
te
n
ex
am

s.
It
m
us
tb

e
do
ne

in
de
pe
nd
en
tly

in
th
e
ar
tc
las

sr
oo
m
un
les

sI
sp
ec
ifi
ca
lly

gi
ve

yo
u
pe
rm

iss
io
n
to

w
or
k
ou
ts
id
e
of

cla
ss
.I
en
co
ur
ag
e
yo
u
to

as
k
m
e
if
yo
u
w
an
tt
o
try

so
m
et
hi
ng

no
tl
ist
ed

he
re
.

Ky
pr
oj
ek
të

sh
të
pr
ov
im
iju

aj
pë
rfu

nd
im
ta
r,
m
ev

ler
ë2

0%
të
no
të
ss
ua
jp
ër
fu
nd
im
ta
re
.D

uh
et
në

fu
nd

të
or
ës

së
fu
nd
it
pa
ra
pr
ov
im
ev
et
ër
re
gu
llt
am

es
hk
rim

.D
uh
et
të
bë
he
tn

ëm
ën
yr
ët
ëp

av
ar
ur

në
kla

së
n
ea

rti
t,
pë
rv
eç

në
se

ju
jap

në
m
ën
yr
ës

pe
cifi

ke
lej
en

pë
rt
ëp

un
ua
rj
as
ht
ëk

las
ës
.Ju

in
ku
ra
jo
jt
ëm

ëp
ye
sn
in
ës
ed

ës
hi
ro
ni
të
pr
ov
on
id
içk

aq
ën

uk
ës
ht
ër
en
di
tu
rk
ët
u.



Development of Charlotte Cameron’s exam project



Development of Somin Park’s exam project
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Idea Development / Zhvillimi i idesë 

1 Generate ideas / Gjeneroni ide maximum of 50% / maksimumi 50% 

Number of words / Numri i fjalëve  → _____ ÷ 3 = _____%

Number of simple sketches / Numri i skicave të thjeshta  → _____ ⨉ 2% = _____%

Number of better sketches / Numri i skicave më të mira  → _____ ⨉ 4% = _____%

2 Select the best and join together ideas /  Zgjidhni më të mirën dhe bashkoni idetë 

Circle the best ideas / Rrethoni idetë më të mira 
circled / i rrethuar =  ▢ 5%

Link into groups of ideas / Lidhuni në grupe idesh 
linked / të lidhura =  ▢ 5%

3 Print reference images / Printoni imazhe referencë maximum of 8 images

_____ images / imazhe  x 5% = _____%

4 Compositions / Kompozime maximum of 10 thumbnails

_____ thumbnails / miniaturë  x 8% = _____%

_____ digital collages / kolazhe dixhitale  x 8% = _____%

Selecting a colour scheme / 
Zgjedhja e një skeme ngjyrash = ▢ 8% 

5 Rough copy / Kopje e përafërt great quality or better / cilësi e madhe ose më mirë 

_____ drawing / vizatim   x 25% = _____%

Total / Gjithsej   =  _____%

NOTE: If you simply copy a picture from the internet, your mark drops to 25%.
SHËNIM: Nëse thjesht kopjoni një foto nga interneti, nota juaj bie në 25%.



Generate ideas / Gjeneroni ide 
Use lists, a web map, or simple drawings to come up with a LOT of ideas! If you already have an idea in 
mind, choose that as your central theme and expand upon it. Let your ideas wander - one idea leads to 
another. Drawings can be details of source images, different viewpoints, textures, technical experiments, 
etc.

Përdorni lista, një hartë në internet ose vizatime të thjeshta për të krijuar shumë ide! Nëse tashmë keni një ide në 
mendje, zgjidhni atë si temën tuaj qendrore dhe zgjeroni atë. Lërini idetë tuaja të enden - një ide të çon në një 
tjetër. Vizatimet mund të jenë detaje të imazheve burimore, këndvështrime të ndryshme, tekstura, eksperimente 
teknike, etj.

Number of words/
Numri i fjalëve

_____ ÷ 3 = _____%

Number of better sketches/
Numri i skicave më të mira

_____ ⨉ 4% = _____%

Number of simple sketches/
Numri i skicave të thjeshta

_____ ⨉ 2% = _____%

Adding up points for ideas / Shtimi i pikëve për ide :



Select the best
Zgjidhni më të mirën
Draw circles or squares around your best ideas
Vizatoni rrathë ose katrorë rreth ideve tuaja më të 
mira

☐ You have selected the best 3-7 ideas = 5%
☐ Ju keni zgjedhur 3-7 idetë më të mira = 5%

Link the best into groups
Lidhni më të mirët në grupe

Draw dashed or coloured lines to link your best ideas into groups 
that could work well together

Vizatoni vija të ndërprera ose me ngjyra për të lidhur idetë tuaja më të 
mira në grupe që mund të funksionojnë mirë së bashku

☐ You have joined the best ideas with lines = 5%
☐ Ju keni bashkuar idetë më të mira me rreshta = 5%



Print references / Referencat e printimit 

● Print EIGHT reference images so you can accurately observe the challenging parts of your artwork. Taking and using 
your own photographs is preferred, but image searches are also fine. 
Printoni TETË imazhe referencë në mënyrë që të mund të vëzhgoni me saktësi pjesët sfiduese të veprës suaj artistike. Preferohet 
marrja dhe përdorimi i fotografive tuaja, por kërkimet e imazheve janë gjithashtu të mira. 

● Do not simply copy a picture that you find. The idea is to edit and combine source images to create your own 
artwork. If you simply copy a picture, you are plagiarizing and will earn a zero for your idea generation and any criteria 
involving creativity in your final artwork. 
Mos kopjoni thjesht një foto që gjeni. Ideja është të redaktoni dhe kombinoni imazhet burimore për të krijuar veprën 
tuaj artistike. Nëse thjesht kopjoni një foto, ju po bëni plagjiaturë dhe do të fitoni një zero për gjenerimin e ideve 
tuaja dhe çdo kriter që përfshin kreativitetin në veprën tuaj përfundimtare të artit. 

● Up to half of your pictures may be of drawings, paintings, or other artworks of others to use as inspiration. The other 
images must be realistic photographs. 
Deri në gjysma e fotografive tuaja mund të jenë vizatime, piktura ose vepra të tjera artistike të të tjerëve për t'i përdorur si 
frymëzim. Imazhet e tjera duhet të jenë fotografi realiste. 

● You must hand in the printed copy of the images to earn the marks.
Ju duhet të dorëzoni kopjen e printuar të imazheve për të fituar notat.

Compositions / Kompozime 
● Create TWO or more thumbnail drawings anywhere in the idea development section.

Krijoni DY ose më shumë vizatime miniaturë kudo në seksionin e zhvillimit të ideve.

● These should be based on combinations of ideas that you come up with. Include your background.
Këto duhet të bazohen në kombinimet e ideve që keni dalë me. Përfshini sfondin tuaj.

● Experiment with unusual angles, viewpoints, and arrangements to help make your artwork stand out.
Eksperimentoni me kënde, këndvështrime dhe rregullime të pazakonta për t'ju ndihmuar të dalloni veprën tuaj të artit.

● Draw a frame around your thumbnails to show the edges of the artwork.
Vizatoni një kornizë rreth miniaturave tuaja për të treguar skajet e veprës së artit.

● Each rough digital collage counts as an extra composition, and so does choosing a colour scheme!
Çdo kolazh dixhital i përafërt llogaritet si një përbërje shtesë, dhe po ashtu edhe zgjedhja e një skeme ngjyrash!

Number of photos/Numri i fotove  
 → _____ ⨉ 5% = _____%



Rough drawing/Vizatim i përafërt  → up to 25% = _____%

Examples of ROUGH drawings / Shembuj të vizatimeve ROUGH 

Thumbnails/Miniaturat 
→ _____ ⨉ 8% = _____%

Rough collages/Kolazhe të përafërta 
 → _____ ⨉ 8% = _____%

Adding up points for THUMBNAIL drawings / Shtimi i pikëve për vizatimet THUMBNAIL 



Rough drawing / Vizatim i përafërt 
● Take the best ideas from your thumbnails and combine them into an improved rough copy.

Merrni idetë më të mira nga miniaturat tuaja dhe kombinojini ato në një kopje të përafërt të përmirësuar.
 

● Use this to work out the bugs and improve your skills before you start the real thing. 
Përdoreni këtë për të zgjidhur defektet dhe për të përmirësuar aftësitë tuaja përpara se të filloni gjënë e vërtetë. 

● If you are using colour, use paint or coloured pencil to show your colour scheme. 
Nëse jeni duke përdorur ngjyrë, përdorni bojë ose laps me ngjyrë për të treguar skemën tuaj të ngjyrave. 

● Draw in a frame to show the outer edges of your artwork. 
Vizatoni në një kornizë për të treguar skajet e jashtme të veprës suaj artistike. 

● Remember to choose a non-central composition. 
Mos harroni të zgjidhni një përbërje jo qendrore. 
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Final project goal-setting
Përcaktimi i qëllimeve përfundimtare të projektit

At the end of each class, please take time to write your goal for the next class. Your artwork will be marked based on your 
creativity and observation, your ability to use your materials well, how well you are creating a balanced, non-central 
composition with a clear colour scheme, and one additional criteria that you choose. 

Në fund të çdo klase, ju lutemi merrni kohë për të shkruar qëllimin tuaj për klasën tjetër. Vepra juaj e artit do të shënohet bazuar në 
kreativitetin dhe vëzhgimin tuaj, aftësinë tuaj për të përdorur mirë materialet tuaja, sa mirë po krijoni një përbërje të ekuilibruar, jo 
qendrore me një skemë të qartë ngjyrash dhe një kriter shtesë që zgjidhni. 

Be specific: What parts of your drawing are you focusing on? What drawing skills do you need most to do this?

Jini specifik: Në cilat pjesë të vizatimit tuaj po fokusoheni? Çfarë aftësish vizatimi ju nevojiten më shumë për ta bërë këtë?

➔ What should be improved and where: “I should darken the shadows in the hair.”
Çfarë duhet përmirësuar dhe ku: "Duhet të errësoj hijet në flokë."

➔ What should be improved and where: “I need to add dark green to the base of the waves.”
Çfarë duhet përmirësuar dhe ku: "Më duhet të shtoj jeshile të errët në bazën e valëve."

➔ What can be added and where: “I will look at my photos to add the shadows in the bark.”
Çfarë mund të shtohet dhe ku: "Unë do të shikoj fotot e mia për të shtuar hijet në leh."

➔ What you can do to catch up: “I need to come in after school with Jinseo.”
Çfarë mund të bëni për të arritur: "Më duhet të hyj pas shkollës me Jinseo."

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.
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Darnell Upshaw, Spring 2024

Brooklyn Hubley, Spring 2024

Dawson Brown, Spring 2024

Raquel Khoury, Spring 2024

Kaiya Bent, Spring 2024

Nora Sutherland, Spring 2024

Emma Scott, Spring 2024

Callum Muise, Spring 2024

Isabelle Hayward, Spring 2024

Sydney DeMings, Fall 2024.

Oliver Jamieson, Fall 2024.

Yvette Lai, Fall 2024.

Riyona Christy, Fall 2024.

Kathleen Lutz, Fall 2024.


